



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月4日

上場取引所 東

上場会社名 サンメッセ株式会社

コード番号 7883 URL <http://www.sunmesse.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 義一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長兼経理部長 (氏名) 千代 耕司

TEL 0584-81-9111

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日

平成27年12月10日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	7,323	6.2	△158	—	△73	—	△37	—
27年3月期第2四半期	6,896	—	△190	—	△130	—	△36	—

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 △48百万円 (—%) 27年3月期第2四半期 96百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	△2.17	—
27年3月期第2四半期	△2.13	—

(注) 平成27年3月期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成27年3月期第2四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	17,483	—	9,950	—	56.9	—
27年3月期	18,083	—	10,050	—	55.6	—

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 9,943百万円 27年3月期 10,049百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
28年3月期	—	3.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,989	4.1	145	—	279	577.9	161	719.6	9.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	17,825,050 株	27年3月期	17,825,050 株
28年3月期2Q	622,694 株	27年3月期	622,694 株
28年3月期2Q	17,202,356 株	27年3月期2Q	17,202,356 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績や雇用環境は改善傾向にあり、引き続き緩やかな回復基調が続きましたが、中国の景気減速の懸念など海外景気の下振れリスクもあり、景気は依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

印刷業界におきましても、ペーパーレス化に伴う需要の減少や同業者間の受注競争の激化による受注単価の下落に加え、原材料価格の上昇もあり、引き続き厳しい経営環境にあります。

このような環境下において当社は、創業80周年「進化の年」を会社方針としました。今期迎えた創業80周年を機に、社員一人ひとりが、そして会社が進化しレベルアップすることにより今後も持続的に発展していく企業でありたい。そのような新たな進化のはじまりの年にしたいと考え、新たな事業展開を更に強化し、当社の強みである総合力を活かした積極的な販促体制により業績向上に努めております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は73億23百万円（前年同期比6.2%増）、営業損失は1億58百万円（前年同期は営業損失1億90百万円）、経常損失は73百万円（前年同期は経常損失1億30百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は37百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失36百万円）となりました。

セグメントの業績を示すと、次の通りであります。

①印刷事業

一般商業印刷物の売上高は折込チラシなどが減少しましたが、主力製品であるカタログや会報などの定期刊行物の増加により53億9百万円（前年同期比5.2%増）となりました。また、包装印刷物の売上高は包装紙・袋物などの微減により10億27百万円（前年同期比0.4%減）、出版印刷物の売上高は8億25百万円（前年同期比8.2%増）、合計売上高は71億62百万円（前年同期比4.7%増）となりましたが、営業損失は1億64百万円（前年同期は営業損失1億73百万円）となりました。

②イベント事業

売上高は大型イベントの開催等により1億74百万円（前年同期比91.2%増）、営業利益は6百万円（前年同期は営業損失18百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(流動資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末と比べて6億74百万円減少して63億4百万円となりました。これは、現金及び預金が1億85百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が8億20百万円減少したこと等が主な要因であります。

(固定資産)

当第2四半期連結会計期間末における固定資産は、前連結会計年度末と比べて75百万円増加して111億79百万円となりました。これは、投資有価証券が95百万円減少しましたが、機械装置及び運搬具が1億61百万円増加したこと等が主な要因であります。

(流動負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末と比べて5億44百万円減少して44億33百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が3億65百万円、短期借入金が1億円それぞれ減少したこと等が主な要因であります。

(固定負債)

当第2四半期連結会計期間末における固定負債は、前連結会計年度末と比べて45百万円増加して31億円となりました。これは、退職給付に係る負債が11百万円増加したこと等が主な要因であります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べて1億円減少して99億50百万円となりました。これは、利益剰余金が88百万円減少したこと等が主な要因であります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は、22億86百万円となり、前連結会計年度末と比べて1億85百万円の増加となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において営業活動により増加した資金は、5億34百万円（前年同期は6億32百万円の増加）となりました。これは主に仕入債務が3億65百万円減少しましたが、減価償却費3億10百万円の計上及び売上債権が8億94百万円減少したこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において投資活動により減少した資金は、1億9百万円（前年同期は1億15百万円の減少）となりました。これは主に投資有価証券の売却及び償還による収入が1億2百万円ありましたが、

有形固定資産の取得による支出が1億90百万円、投資有価証券の取得による支出が64百万円あったこと等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において財務活動により減少した資金は、2億43百万円（前年同期は1億57百万円の減少）となりました。これは主に短期借入れによる収入が7億20百万円ありましたが、短期借入金の返済による支出が8億20百万円、長期借入金の返済による支出が1億21百万円あったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の通期の連結業績予想につきましては、前回公表（平成27年5月15日付）いたしました業績予想を修正しております。詳しくは本日別途公表いたしました「平成28年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,215,416	2,401,134
受取手形及び売掛金	3,532,682	2,712,452
電子記録債権	397,815	323,931
製品	81,566	77,656
仕掛品	245,251	381,239
原材料及び貯蔵品	106,792	101,682
繰延税金資産	122,170	123,817
その他	285,696	189,192
貸倒引当金	△8,474	△6,688
流動資産合計	6,978,918	6,304,418
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,832,485	1,781,342
機械装置及び運搬具(純額)	1,750,691	1,912,124
土地	3,355,174	3,343,544
その他(純額)	156,653	266,476
有形固定資産合計	7,095,006	7,303,488
無形固定資産	88,376	73,093
投資その他の資産		
投資有価証券	3,319,386	3,224,223
繰延税金資産	374,174	399,577
その他	238,908	190,727
貸倒引当金	△11,680	△11,715
投資その他の資産合計	3,920,788	3,802,813
固定資産合計	11,104,171	11,179,395
資産合計	18,083,089	17,483,814

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,135,377	1,770,331
短期借入金	1,460,000	1,360,000
1年内返済予定の長期借入金	169,644	90,077
未払法人税等	14,858	23,066
賞与引当金	262,743	239,785
その他	934,697	949,777
流動負債合計	4,977,320	4,433,037
固定負債		
長期借入金	221,596	229,890
役員退職慰労引当金	345,394	346,241
退職給付に係る負債	2,423,899	2,435,849
その他	64,416	88,508
固定負債合計	3,055,306	3,100,488
負債合計	8,032,627	7,533,526
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,236,114	1,236,114
資本剰余金	1,049,534	1,049,534
利益剰余金	7,347,460	7,258,587
自己株式	△405,285	△405,285
株主資本合計	9,227,825	9,138,951
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,063,348	1,013,934
為替換算調整勘定	219	2,204
退職給付に係る調整累計額	△241,832	△211,395
その他の包括利益累計額合計	821,735	804,743
非支配株主持分	902	6,593
純資産合計	10,050,462	9,950,287
負債純資産合計	18,083,089	17,483,814

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	6,896,608	7,323,499
売上原価	5,670,160	5,994,646
売上総利益	1,226,447	1,328,852
販売費及び一般管理費	1,417,392	1,486,960
営業損失(△)	△190,944	△158,107
営業外収益		
受取利息	1,575	792
受取配当金	27,654	29,265
不動産賃貸料	29,117	29,172
保険解約返戻金	-	24,803
その他	26,244	27,283
営業外収益合計	84,591	111,317
営業外費用		
支払利息	11,142	7,896
不動産賃貸費用	11,113	10,765
その他	1,946	7,785
営業外費用合計	24,202	26,447
経常損失(△)	△130,555	△73,237
特別利益		
固定資産売却益	32	27,594
投資有価証券売却益	83,862	21,295
その他	-	1,090
特別利益合計	83,895	49,979
特別損失		
固定資産売却損	1,637	1,187
固定資産廃棄損	1,141	3,063
投資有価証券売却損	-	1,010
油流出処理費用	-	9,457
特別損失合計	2,778	14,719
税金等調整前四半期純損失(△)	△49,438	△37,976
法人税等	△17,290	△4,090
四半期純損失(△)	△32,147	△33,886
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,497	3,380
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△36,644	△37,266

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純損失(△)	△32,147	△33,886
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	122,016	△49,414
為替換算調整勘定	△5,777	4,295
退職給付に係る調整額	12,607	30,437
その他の包括利益合計	128,846	△14,681
四半期包括利益	96,699	△48,567
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	94,636	△54,258
非支配株主に係る四半期包括利益	2,063	5,690

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△49,438	△37,976
減価償却費	336,802	310,669
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△5,671	△1,751
受取利息及び受取配当金	△29,230	△30,058
支払利息	11,142	7,896
有形固定資産売却損益(△は益)	1,604	△26,406
投資有価証券売却損益(△は益)	△83,862	△20,285
固定資産廃棄損	1,141	3,063
売上債権の増減額(△は増加)	1,057,341	894,113
たな卸資産の増減額(△は増加)	△126,979	△126,967
仕入債務の増減額(△は減少)	△314,131	△365,046
預り金の増減額(△は減少)	1,630	△13,453
賞与引当金の増減額(△は減少)	△110,089	△22,958
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	8,377	847
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	75,372	56,389
未払金の増減額(△は減少)	△32,363	△21,237
未払消費税等の増減額(△は減少)	46,429	△187,627
その他	△21,280	73,255
小計	766,795	492,465
利息及び配当金の受取額	29,268	30,058
利息の支払額	△11,314	△8,176
法人税等の支払額	△152,184	△15,049
法人税等の還付額	-	34,770
営業活動によるキャッシュ・フロー	632,564	534,068
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△10,000	-
有形固定資産の取得による支出	△111,278	△190,491
有形固定資産の売却による収入	1,436	43,124
無形固定資産の取得による支出	△1,035	△1,234
投資有価証券の取得による支出	△167,702	△64,885
投資有価証券の売却及び償還による収入	175,776	102,969
その他	△2,289	1,082
投資活動によるキャッシュ・フロー	△115,093	△109,434
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	800,000	720,000
短期借入金の返済による支出	△800,000	△820,000
長期借入れによる収入	-	50,000
長期借入金の返済による支出	△77,514	△121,273
リース債務の返済による支出	△28,666	△20,147
配当金の支払額	△51,645	△51,790
財務活動によるキャッシュ・フロー	△157,825	△243,211
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5,777	4,295
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	353,868	185,718
現金及び現金同等物の期首残高	1,755,766	2,100,416
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,109,634	2,286,134

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。